最低 (27.3)% (26.9)% (32.5)%

平均 9.9% 6.7% 6.9%

發行價 2.85% 1.82% 1.73%

九項可資比較交易（構成相關公司的重大交易或非常重大收購事項）均確定於自二零

一四年年初起至今。據吾等所知，上述可資比較交易清單詳盡、公平且具有代表性。可資

比較交易的發行價乃參考（其中包括）彼等各自於簽訂協議前股份的成交價，較彼等各自的

最後收市價、五天平均價及十天平均價相比介乎折讓 27.3%至溢價 83.1%、折讓 26.9%至溢

價 82.0%及折讓 32.5%至溢價 85.1%。發行價較最後收市價、五天平均價及十天平均價的溢

價均屬於可資比較交易的範圍。鑒於可資比較交易所代表的溢價逾 80%及折讓逾 20%的相

當大的範圍以及所運營及收購的相關公司所從事的不同業務及所處的不同環境，吾等在作

出推薦意見時發現該資料並無用處，惟吾等認為，所提供的溢價並未超出可資比較交易的

溢價範圍。

(E) 收購事項的財務影響

(1) 對盈利及資產淨值的影響

於完成後，中國海外港口集團將成為 貴公司的全資附屬公司及中國海外港口集團成

員公司的財務資料將併入 貴公司的綜合財務報表。

由於中國海外港口集團的業務一直有利可圖， 貴集團的營業額及盈利能力將於完成後

立即提升。鑒於上述理由及中國港口及物流行業的預期積極前景，管理層預期，收購事項

將對 貴集團於完成後的長期盈利能力有積極影響。

– 53 –

中 國 光 大 函 件

(2) 對資產淨值的影響

根據 貴公司的二零一四年中期報告， 貴公司的未經審核資產淨值為約港幣 172億

元。誠如董事局函件所載，中國海外港口於二零一四年六月三十日的未經審核綜合資產淨

值為約港幣 6.56億元。鑒於中國海外港口的未經審核資產淨值對於 貴公司於二零一四年

六月三十日的資產淨值而言並不重大，吾等認為收購事項將不會對 貴集團於收購事項完

成後的資產淨值狀況造成任何重大負面影響。

(3) 對現金╱營運資金的影響

經參考二零一四年中期報告， 貴集團於二零一四年六月三十日的淨資本負債比率（根

據淨負債除以總權益計算）為約 33.8%。鑒於總權益將於根據收購事項發行代價股份後增

加，故預期 貴集團的淨資本負債比率將於完成後減少。

此外，除現金代價港幣 4,740元將以現金償付外，幾乎所有代價均將透過發行代價股份

的方式結算。因此，吾等認為收購事項將不會導致 貴集團的營運資金狀況的任何即時重

大變動。

(4) 股東股權攤薄

下表載列 貴公司於最後實際可行日期及緊隨完成後的股權架構（假定於最後實際可行

日期至完成日期之間概無發行其他股份）：

股東名稱 於最後實際可行日期的股權 於緊隨完成後的股權

股份數目 % 股份數目 %

中國海外及其聯繫人

 （附註 1） 2,218,813,659 57.00% 2,336,091,659 58.26%

董事（附註 2） 12,582,249 0.33% 12,582,249 0.31%

公眾股東： 1,661,003,019 42.67% 1,661,003,019 41.43%

總計 3,892,398,927 100.00% 4,009,676,927 100.00%

附註：

1. 合共 2,218,813,659股股份當中，其中 2,122,675,308股股份由中國海外持有，而 96,138,351股股
份由中國海外之全資附屬公司銀樂發展有限公司持有。

2. 董事周勇先生、田樹臣先生、周漢成先生、潘樹杰先生、孔祥兆先生、何鍾泰博士、李民橋先
生、梁海明博士及李承仕先生分別持有 2,273,780、3,300,000、2,605,138、167,471、581,584、
913,569、913,569、913,569及 913,569股股份。

– 54 –

中 國 光 大 函 件

於完成後，現有獨立股東的股權將會被攤薄約 2.9%，由約 42.67%減少至約 41.43%。

經計及 (i)由於中國海外港口的業務一直有利可圖， 貴集團的盈利將於完成後立即提

升；(ii)收購事項將可令 貴集團將其基礎設施投資組合多元化拓展至中國的港口及物流行

業；(iii)中國海外港口將受惠於中國港口及物流市場的積極業務前景，詳述於上文「行業前

景」一節；及 (iv)根據收購事項發行代價股份不會導致 貴集團現金流出，吾等認為，對獨

立股東造成的該程度的攤薄屬情有可原且可予接受。

 鑒於 (i)對 貴集團盈利的積極影響；(ii)不會對 貴集團資產淨值及營運資金狀況

造成重大影響；(iii) 貴集團的淨資本負債比率將於完成後由於根據收購事項發行代價股份

而減少；及 (iv)對股東造成的股權攤薄的可接受水平，吾等認為，從長遠而言，收購事項將

對 貴集團產生整體積極的財務影響且符合 貴公司及股東整體利益。

(II) 新中國建築國際集團承建協議及新中建股份分包承建協議

(A) 訂立新中國建築國際集團承建協議及新中建股份分包承建協議項下交易（「持續關連交

易」）的背景及理由

貴集團的主要業務為樓宇建築、土木工程、基建設施投資及項目顧問服務業務。根